
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

COPIA

N. Reg. Gen. 279

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 62     | SERVIZIO  BROKERAGGIO  ASSICURATIVO PERIODO 01/07/
--------------| 2019  -  30/06/2020.  INCARICO INDAGINE DI MERCATO
DEL          | PER STIPULA POLIZZE ASSICURATIVE.
19-06-19     |
             |

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

Premesso che:
- il 30.06.2019 scadranno tutte le polizze assicurative del
Comune di Preci e che pertanto occorre procedere all'affidamento
del relativo servizio nelle forme previste dalla vigente
normativa;

- il Comune di Preci, già con delibera di Giunta Comunale n. 79
del 13.05.2004, conferiva incarico di brokeraggio alla ditta
"Salvatori Broker" di Fabrizio Salvatori di Foligno, per la
gestione dei contratti assicurativi dell'ente, incarico poi
rinnovato sino ad oggi;

Considerato che:

- la gestione dei contratti assicurativi stipulati dalla P.A., a
garanzia delle proprie attività e del proprio patrimonio,
presenta oggi giorno profili di sostanziale complessità, anche
con riferimento alla valutazione complessiva del quadro di
rischio ed alla gestione dei rapporti con le compagnie
assicuratrici, perché si è in presenza di un mercato
particolarmente complesso e perché l’area delle responsabilità
della Pubblica Amministrazione si è molto ampliata nel tempo e
la materia, nella sua specificità, presenta aspetti molto
tecnici e di difficile interpretazione;

-  le problematiche inerenti alla predisposizione dei
capitolati, per la migliore copertura di ogni possibile rischio
e la conseguente determinazione del contenuto delle relative
polizze, in  riferimento alla varietà delle offerte dal mercato
assicurativo, hanno reso opportuno, da parte dei Comuni,
giovarsi della collaborazione del broker assicurativo, figura
già disciplinata dalla Legge n.792/1984 e ora prevista dall’art.
109, comma 2, lett. B, del D.Lgs. 7 settembre 2005, n. 209 ed in
possesso delle necessarie competenze tecniche atte ad
individuare le migliori formule assicurative reperibili sul
mercato in grado di soddisfare le specifiche necessità dell’Ente
;
- che il Comune di Preci non dispone di personale in possesso
delle dovute professionalità idonee a svolgere l'attività nel
campo assicurativo;
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 62 del 19-06-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



Considerata positiva l’esperienza relativa all’utilizzo di tale
servizio e valutata pertanto l’opportunità di ricorrere a tale
servizio , al fine di proseguire nel processo di
razionalizzazione ed aggiornamento delle coperture assicurative
dell’Ente al fine di soddisfare l’effettivo bisogno dello stesso
alla luce delle proposte del mercato;

Preso atto che l'incarico di brokeraggio non comporta alcuna
spesa a carico del Bilancio comunale in quanto l'opera del
broker è remunerata per il tramite delle Compagnie di
assicurazione mediante conferimento di una quota percentuale dei
premi di cui ai contratti conclusi per le coperture
assicurative;

Dato atto che questo Ente ha subito un aumento esponenziale dei
procedimenti amministrativi direttamente conseguenti agli eventi
sismici del 24/08/2016 e successivi, che hanno duramente colpito
il territorio;

Ritenuto pienamente soddisfacente per le esigenze del Comune di
Preci, il servizio precedentemente svolto dallo Studio di
Consulenza e Intermediazione Assicurativa "Salvatori Broker" di
Fabrizio Salvatori di Foligno P.IVA.02468120544;

Dato atto, inoltre, che trattandosi di servizio di importo
inferiore ai 40000 € per l’affidamento trova applicazione la
disposizione contenuta nell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i.:

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti
modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta;

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296
modificato dall'art.1 comma 502 della legge 28 dicembre 2015
n.208 e dall’art.1 comma 130 della legge di bilancio 2019 n. 145
del 30/12/2018 ai sensi del quale per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso
l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione;

Ravvisata pertanto la necessità di procedere, per le motivazioni
sopra indicate, all’affidamento diretto del servizio in oggetto
fino al 30/06/2020, in ottemperanza del principio di non
aggravamento del procedimento amministrativo ai sensi dell’art.1
comma 2 L. 241/90;

Ritenuto pertanto opportuno incaricare il predetto operatore
economico allo svolgimento di un’indagine di mercato finalizzata
all’individuazione delle compagnie assicurative con le quali
stipulare le polizze assicurative necessarie all’ente secondo il
criterio del prezzo più basso;

Dato atto che ai fini dell’individuazione delle polizze da
stipulare si procede all’effettuazione del seguente elenco:
Lotto 1
Polizza Responsabilità Civile Terzi e Prestatori di Lavoro –
Prezzo annuale corrisposto lo scorso anno € 3.948,00;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 62 del 19-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



Lotto 2
Polizza Incendio e Furto -
Prezzo annuale corrisposto lo scorso anno € 3.860,00;

Lotto 3
RCA/ARD Libro Matricola  – Infortuni Cumulativa - Prezzo annuale
corrisposto lo scorso anno € 6.598,00;

Lotto 4
Polizza Tutela Legale - Prezzo annuale corrisposto lo scorso
anno € 1.727,00;

PRECISATO che il raggiungimento di tale importo non è, comunque,
garantito, né il Comune di Preci è in alcun modo vincolato a far
conseguire al Broker un qualsiasi corrispettivo minimo;

DATO ATTO che, trattandosi di servizi di natura intellettuale,
l'affidamento del servizio non comporta oneri per la sicurezza,
dunque non si darà luogo all'elaborazione del DUVRI e, pertanto,
il costo specifico della sicurezza è pari a 0 (zero);

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice Appalti”, modificato ed
integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni
integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016,
n. 50 E S.M.I.;

RICHIAMATO l'art. 192, che prescrive la necessità di adottare
apposita determinazione a contrarre per definire il fine,
l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne stanno a base;

DATO ATTO che:
- il fine perseguito dal contratto è quello della stipula delle
polizze assicurative necessarie per l’Ente

- l'oggetto della contrattazione è l'affidamento del servizio di
broker assicurativo comprensivo di assistenza nella
determinazione dei contenuti dei contratti di assicurazione
nella loro esecuzione e gestione nei termini di cui agli art.106
e ss. Del D.Lgs. 209/2005 e comprende in via principale e non
esaustiva le seguenti attività:

Individuazione, analisi e valutazione dei rischi
attinenti al complesso delle attività facenti capo
all'Ente, anche sulla base dei precedenti eventi dannosi;

•Ricognizione, analisi e valutazione delle polizze attive
esistenti ed individuazione delle eventuali coperture;

•Studio di progetti assicurativi in linea con innovazioni
legislative, evoluzioni giurisprudenziali, miglioramenti
riscontrati sul mercato in fatto di nuove coperture, nuove
clausole contrattuali, economicità, indagini di mercato
ecc.;

•Monitoraggio costante del programma assicurativo
dell'Ente, affinché lo stesso conservi nel tempo la sua
efficacia tecnica e l'equilibrio dei costi, con

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 62 del 19-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



predisposizione degli aggiornamenti e delle modifiche
necessarie, ferma restando la necessità che qualsiasi
azione individuata dal Broker debba essere preventivamente
autorizzata dall'Ente con le modalità e forme dell'azione
amministrativa;

•Supporto nella redazione dei capitolati tecnici per
l'aggiudicazione dei servizi assicurativi, anche per
singole polizze, in tempo utile per consentire l'indizione
e l'espletamento delle gare per il rinnovo delle polizze
in scadenza ovvero per attivare nuove coperture richieste
da normative sopravvenute, da recesso contrattuale da
parte della compagnia, situazioni di negligenza o
fallimento della compagnia assicurativa o da nuove
esigenze dell'Ente. I capitolati dovranno essere corredati
da una relazione tecnica che illustri i criteri di
individuazione delle basi d'asta per ogni ramo di rischio;

•Assistenza e consulenza nelle varie fasi di espletamento
delle procedure di richiesta, di valutazione delle offerte
di assicurazione e di stipula dei contratti assicurativi,
ferma restando l'assoluta autonomia decisionale e la piena
titolarità della scelta del contraente e della
sottoscrizione dei contratti assicurativi e di ogni altro
documento di perfezionamento delle polizze, in capo
all'Ente;

•Presentazione, entro 60 giorni naturali e consecutivi
dalla sottoscrizione delle nuove polizze, del nuovo
programma assicurativo del Comune di Preci, mediante la
redazione di un rapporto che illustri sinteticamente gli
elementi principali del programma, la portata delle
garanzie e gli interventi effettuati;

•Supporto nella gestione delle polizze ed in tutte le
attività inerenti i rapporti contrattuali e finanziari
intercorrenti fra il Comune di Preci e le compagnie
assicuratrici, attraverso il controllo sull'emissione
tempestiva delle polizze, appendici, notifica delle
scadenze dei pagamenti dei premi e/o eventuali conguagli
con almeno trenta giorni di anticipo, nonché degli atti di
liquidazione dei sinistri, e ogni altra connessa attività
amministrativo-finanziaria, incluso il versamento dei
premi alle compagnie per conto del Comune di
Preci
;

•Supporto tempestivo nella gestione e in tutte le attività
nei rapporti fra l'Ente e le compagnie assicurative,
qualora quest'ultime risultino negligenti o in rischiose
situazioni economiche tali da non garantire
sufficientemente la copertura di eventuali sinistri
all'Ente (esempio non esaustivo: fallimento o messa in
liquidazione della compagnia);

•Gestione dei sinistri attivi e passivi occorsi durante il
periodo di copertura assicurativa, e/o già verificatisi
precedentemente e pendenti alla data di conferimento
dell'incarico, attraverso idoneo servizio di gestione e
liquidazione sinistri, con assistenza settimanale nelle
varie fasi di trattazione, controllando l'adempimento
delle compagnie agli obblighi loro derivanti dalle

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 62 del 19-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



polizze, rilevando altresì eventuali ipotesi di “mala
gestio”. La gestione dei sinistri dovrà prevedere anche il
controllo delle prestazioni accessorie di polizze da parte
delle compagnie (es.: difesa giudiziale dell'assicurato,
perizie di parte ecc.), in particolare dovrà essere posta
cura ai tempi di celere chiusura dei danni occorsi ai
cittadini;

•Formazione ed aggiornamento annuale degli operatori
indicati dall'Ente sulle problematiche assicurative
connesse all'attività dell'Ente, sul contenuto dei
principali contratti assicurativi e sulle novità
legislative e giurisprudenziali in materia di
assicurazione;

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 02.01.2019 di nomina di
Responsabile dell'Area Amministrativa Contabile e Finanziaria;

VISTO il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000 e successive integrazioni e modificazioni;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed
integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO il Bilancio di Previsione 2019/2021 e relativi allegati
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.8 del 28/03/2019;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed
integrazioni, recante le Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del
presente atto consente di attestare la legittimità, la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) Di attivare apposita procedura a contrarre al fine di
procedere all'affidamento del servizio di broker assicurativo
per il periodo  01/07/2019 – 30/06/2020 con possibilità di
proroga per un periodo ulteriore pari ad 1 anno, mediante
affidamento diretto ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera
a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

2)  Di Affidare il servizio di Brokeraggio assicurativo
all’operatore economico  Studio di Consulenza e Intermediazione
Assicurativa "Salvatori Broker" di Fabrizio Salvatori di Foligno
P.IVA.02468120544 ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.A) del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

3) Di incaricare il predetto operatore economico allo svolgimento
di un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione delle
compagnie assicurative con le quali stipulare le polizze
assicurative necessarie all’ente secondo il criterio del prezzo
più basso e le indicazioni esplicitate in premessa;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 62 del 19-06-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



4) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun
onere finanziario a carico dell’Ente, pertanto non si rende
necessaria prenotazione e successiva assunzione di alcun impegno
di spesa;

5) Di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza
del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l'art. 147  bis del D.Lgs. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 62 del 19-06-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:   [X] FAVOREVOLE     [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

Preci, lì 19-06-19
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

======================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver affisso oggi
_________________ all'Albo Pretorio il presente atto.

Preci, lì 20-06-19

     IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 20-06-19
IL RESPONSABILE
Marucci Stefania

======================================================================

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 62 del 19-06-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI PRECI


